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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Насекомые во всем своем гигантском многообразии

форм и огромном количестве занимаемых экологических ниш являются крайне

важной составляющей частью в любой экосистеме. Из 1 500 000 известных на

данный момент видов более чем 1/5 часть (>350 000 видов) приходится на жест-

кокрылых, или жуков (Крыжановский, Мамаев, 1984).

Некробионтные жесткокрылые являются одной из важнейших экологиче-

ских групп в природе, в которую входит значительное количество семейств. Эти

организмы являются деструкторами, разлагающими мертвую органику до более

простых неорганических компонентов, тем самым возвращая химические элемен-

ты в биосферу (Одум, 1986). Одним из ключевых семейств этой группы насеко-

мых является семейство Silphidae (Wilson, Knollenberg, 1984).

Данное семейство выполняет ряд важных функций в природе (Копысова,

Кулеш, 2007). Помимо характерной для всех некробионтных жесткокрылых функ-

ции уничтожения мертвой органики, они также участвуют в регуляции численно-

сти мух и их личинок (хищничество имаго жуков-мертвоедов), которые развива-

ются на трупах (Еремеев, Плюта, 2010). Принимая во внимание важность этой

группы в экосистемах (сохранение экологического равновесия) и тот факт, что ре-

зультатами их работы пользуются все организмы, входящие в трофические цепи,

становится очевидной важность подробного изучения их экологии, а также по-

следствий влияния, которое человек в процессе своей деятельности оказывает на

них, поскольку во многом от состояния данной экологической группы зависит

благополучие экосистемы в целом (Бережнова, Цуриков, 2013).

Представители семейства Silphidae, наряду с другими семействами группы

некробионтных жесткокрылых относятся к организмам, которые способны орга-

низовываться в относительно стабильные сообщества, объединяемые разнооб-

разными ценотическими отношениями. Отличительная черта этой группы насе-

комых – обитание в особых микробиотопах, формирующихся на базе отдельных
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порций мертвой органики (так называемого субстрата).

Изучение региональных особенностей фауны некробионтных жесткокры-

лых, их ландшафтное распределение, помогает пониманию многих процессов,

протекающих в экосистемах, в том числе и фауногенеза территорий.

В настоящее время активно происходят процессы разрастания городов (ур-

банизация), усиление человеческого прессинга на окружающую среду, рост уров-

ня потребления, а, следовательно, и увеличения количества ландшафтов, которые

подверглись той или иной степени антропогенной трансформации (Максаковский,

2008). Все процессы, протекающие в таких ландшафтах, имеют разную степень

отличия от аналогичных процессов, происходящих на нетронутых человеком

участках естественной среды (Мильков, 1973).

Многие территории северо-восточной части Алтая подвергаются значитель-

ному антропогенному прессингу, так как здесь сосредоточено значительное число

промышленных предприятий, большое количество единиц автотранспорта и об-

ширные территории, покрытые плотной жилой застройкой. Все эти факторы, как

вместе, так и по отдельности, способны вызывать необратимые изменения в есте-

ственных биоценозах (Дзагоева и др., 1999).

Жесткокрылые семейства Silphidae чувствительны к антропогенным воздей-

ствиям, что позволяет использовать их в качестве достаточно перспективных объ-

ектов биоиндикации (по ответной реакции различных видов жуков-мертвоедов

можно судить о присутствии того или иного типа поллютантов и техногенного за-

грязнения) (Гонгальский и др., 2002; Пушкин, 2009, 2014). Однако, несомненно,

требуется более детальное изучение этого вопроса и разработка методик биоинди-

кации с использованием представителей семейства Silphidae (Пушкин, Сигида,

2001).

Данные о жесткокрылых семейства Silphidae Алтая и его северо-восточной

части крайне скудны и носят фрагментарный характер. Работы по теме выявления

видового разнообразия и существования жуков-мертвоедов в условиях антропо-
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генно-трансформированных ландшафтов на исследуемой территории не проводи-

лись.

Целью настоящей работы является выявление видового разнообразия и

изучение экологии жесткокрылых семейства Silphidae на территории северо-

восточной части Алтая, подвергающейся антропогенному воздействию различной

природы.

Исходя из цели, были поставлены следующие задачи:

1. Выявить фауну жуков-мертвоедов северо-восточной части Алтая;

2. Провести ареалогический анализ населения жесткокрылых семейства

Silphidae исследуемой территории;

3. Изучить трофические преференции и биотопическое распределение

жесткокрылых семейства Silphidae в северо-восточной части Алтая;

4. Оценить последствия антропогенного влияния на фауну жесткокрылых

семейства Silphidae.

Научная новизна. Впервые проведена оценка видового разнообразия жест-

кокрылых семейства Silphidae на урбанизированной территории северо-восточной

части Алтая. Составлен аннотированный список 17 выявленных видов, в котором

приведены данные по биологии, экологии и распространению жуков-мертвоедов.

Впервые на территории Сибири проведен анализ степени аттрактивности 2 типов

субстрата (мортмассы пойкилотермных и гомойотермных организмов) для раз-

личных видов жуков-мертвоедов и их преференции к типам субстрата в различ-

ных биотопах. Выявлены особенности биотопического размещения жесткокры-

лых семейства Silphidae и их разделение на биотопические группы. Установлена

группа видов, наиболее толерантных к антропогенной нагрузке. Обнаружено, что

умеренная степень человеческого воздействия оказывает положительное влияние

на жуков-мертвоедов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненная работа

представляет собой определенный вклад в изучение биологического разнообразия

и экологии некробионтов Сибири. Результаты, полученные в ходе исследований,
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могут служить основой для экологического и биоценотического мониторинга в

условиях антропогенно-трансформированных ландшафтов. Собранные данные по

биотопическому распределению и трофическим преференциям могут оказать по-

мощь в проведении исследований в области судебной энтомологии. Информация,

полученная в ходе выполнения диссертационной работы, используется при чте-

нии курсов «Зоология беспозвоночных», «Общая экология» и «Полевая практика

по зоологии» в Алтайском государственном гуманитарно-педагогическом универ-

ситете им. В.М. Шукшина.

Методология и методы исследования. Основные методологические под-

ходы данного диссертационного исследования – изучение локального биоразно-

образия как части биосферы и ее роли в саморегуляции экосистем. Были исполь-

зованы традиционные методы энтомологических исследований – сбор насекомых

с применением ручного отлова и специально сконструированных ловушек, коли-

чественный учет, анализ трофических связей. Обработка результатов проводилась

с использованием методов статистического анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Население жесткокрылых семейства Silphidae северо-восточной части

Алтая характеризуется значительным видовым разнообразием, которое имеет

особенности в различных биотопах и ориентировано, в первую очередь, на морт-

массу гомойотермных организмов.

2. В ландшафтах, подвергшихся умеренной степени антропогенной транс-

формации (наличие свалок пищевых отходов), видовое и численное обилие жест-

кокрылых семейства Silphidae увеличивается, а в ландшафтах с высокой степенью

антропогенной трансформации (плотная застройка, отсутствие достаточной кор-

мовой базы) уменьшается.

Связь работы с научно-исследовательскими темами. Значительный объ-

ем диссертационного исследования был выполнен в рамках аналитических ведом-

ственных целевых программ: «Развитие научного потенциала высшей школы

(2009–2011 годы)» – Мероприятие 1 – «Проведение фундаментальных исследова-
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ний в рамках тематических планов», тема 1.1.08: «Изучение видовой структуры и

функциональной значимости жесткокрылых в составе герпетобия различных

ландшафтов» и мероприятие: 2 – «Проведение фундаментальных исследований в

области естественных, технических и гуманитарных наук. Научно-методическое

обеспечение развития инфраструктуры вузовской науки», проект № 2.1.1/4334

«Изучение состава и функциональной значимости основных таксоценов жестко-

крылых в структуре копро- и некробиотических сообществ (сравнительный ас-

пект)». Также в рамках проекта «Изучение закономерностей трансформации ви-

дового состава и организационной структуры таксоценов членистоногих в ланд-

шафтно-зональном аспекте (2013 г.)» и в рамках гранта РФФИ № 14-04-98003

«Изучение таксономического и структурного разнообразия сапрофильного ком-

плекса жесткокрылых особо охраняемых территорий Алтайского края с разной

степенью рекреационной нагрузки (2013 г.)».

Степень достоверности и апробация результатов работы. Высокая сте-

пень достоверности результатов исследования определяется применением адек-

ватных и разнообразных методов исследования, значительным объемом материа-

ла, собранного в течение 5 лет работы. Результаты исследований были представ-

лены на IX российско-монгольской конференции молодых ученых и студентов

(Бийск, 2010); на VIII межрегиональном совещании энтомологов Сибири и Даль-


[…]


Nicrophorinae

8. Nicrophorus morio Geb. 0,5 66,7 6

9. Nicrophorus investigator Zett. 2 29,9 26

10. Nicrophorus vespillo L. 20,5 41,5 270

11. Nicrophorus vespilloides H. 0,8 5,3 10

12. Nicrophorus fossor Erich. 2 36,1 26

13. Nicrophorus vestigator Hersh. 4,6 89,6 60

14. Nicrophorus antennatus Reit. 1,1 60 15

15. Nicrophorus sepultor Ch. 12,8 91,8 168

16. Nicrophorus interruptus Steph. 2,1 100 28

Всего экземпляров 100 48,4 1316
Всего видов 100 94,1 16
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.3 – Жесткокрылые семейства Silphidae соснового леса в промышлен-

ной зоне города Бийска и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 3,7 10,2 37

2. Silpha obscura L. 1,1 10 11

3. Thanatophilus rugosus L. 0,2 2,5 2

4. Thanatophilus sinuatus F. 2 5,8 20

5. Oiceoptoma thoracicum L. 36 76,6 364

6. Necrodes littoralis L. 0,1 100 1

Nicrophorinae

7. Nicrophorus morio Geb. 0,1 11,1 1

8. Nicrophorus investigator Zett. 3,3 37,9 33

9. Nicrophorus vespillo L. 31,8 49,5 322

10. Nicrophorus vespilloides H. 15,5 82,6 157

11. Nicrophorus fossor Erich. 4,1 58,3 42

12. Nicrophorus vestigator Hersh. 0,5 7,5 5

13. Nicrophorus antennatus Reit. 0,1 4 1

14. Nicrophorus sepultor Ch. 1,5 8,2 15

Всего экземпляров 100 37,2 1011
Всего видов 100 82,4 14
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.4 – Жесткокрылые семейства Silphidae островов на реке Бия в черте

города Бийска и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 1,8 0,6 2

2. Thanatophilus sinuatus F. 0,9 0,3 1

3. Oiceoptoma thoracicum L. 58 13,7 65

Nicrophorinae

4. Nicrophorus investigator Zett. 1,8 2,3 2

5. Nicrophorus vespillo L. 25 4,3 28

6. Nicrophorus vespilloides H. 12,5 7,4 14

Всего экземпляров 100 4,1 112
Всего видов 100 35,3 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.5 – Жесткокрылые семейства Silphidae склона V-й террасы реки Бии в

районе поселка Боровой и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata Herbst, 1783 9,1 0,8 3

2. Silpha obscura Linnaeus, 1758 9,1 2,7 3

3. Thanatophilus rugosus Linnaeus, 1758 9,1 3,8 3

4. Thanatophilus sinuatus Fabricius, 1775 24,2 2,3 8

Nicrophorinae

5. Nicrophorus morio Gebler, 1817 6,1 22,2 2

6. Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758 24,2 1,2 8

7. Nicrophorus fossor Erichson, 1837 3 1,4 1

8. Nicrophorus antennatus Reitter, 1884 15,2 20 5

Всего экземпляров 100 1,2 33
Всего видов 100 47,1 8
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.6 – Жесткокрылые семейства Silphidae поймы реки Чемровки и их рас-

пределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Oiceoptoma thoracicum L. 100 0,2 1

Всего экземпляров 100 0,04 1
Всего видов 100 5,9 1

Таблица В.7 – Жесткокрылые семейства Silphidae берега озера Красилово и их

распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Oiceoptoma thoracicum L. 100 0,2 1

Total specimens 100 0,04 1
Total species 100 5,9 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Внешний вид некоторых видов жуков-мертвоедов (Silphidae) и проявление

нанизма у N. vespillo и N. vespilloides

Рисунок Г.1 – Матрасик с собранными жесткокрылыми семейств Silphidae,

Histeridae, Carabidae.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.2 – Silpha carinata Herbst, 1783
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.3 – Silpha obscura Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.4 – Oiceoptoma thoracicum Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.5 – Nicrophorus antennatus Reitter, 1885
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.6 – Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.7 – Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783

184

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)
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Рисунок Г.8 – Проявление нанизма у Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758 (а) и

Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783 (б)