Отзыв на автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата биологических наук Е.А. Еремеева «Жесткокрылые

семейства Silphidae (Coleoptera) антропогенно-трансформированных
ландшафтов Северо-Восточной части Алтая »

Жуки-мертвоеды (Silphidae) являются активными некрофагами,
перерабатывающими трупы животных, и тем самым активно участвующими
в круговороте веществ в природе. Немаловажно, что некоторые виды
мертвоедов поедают личинок и пупарии синантропных двукрылых. Поэтому
важность этой группы для экологического равновесия в природных
экосистемах очень высокая.

Вместе с тем, хотя систематика и таксономия этого семейства изучены
в достаточно высокой степени, фауна конкретных регионов, одним из
которых является Северо-Восточный Алтай, изучена недостаточно подробно
и имеется немало вопросов которые требуют решения. Также недостаточно
освещены экологические особенности этой таксономической группы,
особенно на антропогенно нарушенных территориях.

В связи с выше перечисленными моментами актуальность
рецензируемой диссертационной работы не вызывает сомнений. Общий
объем диссертационной работы составляет 163 страницы машинописного
текста, содержит 51 рисунок, 11 таблиц и состоит из введения, 6 глав,
заключения, списка литературы и 4 приложений. Список литературы
содержит 167 источников, из которых 83 - на иностранном языке.
Количество опубликованных диссертантом работ позволяет предполагать,
что в них отражены основные результаты проведенных исследований.

Следует особо подчеркнуть, что соискателем впервые проведена
оценка видового разнообразия жуков-мертвоедов на урбанизированной
территории в городе Бийске и его окрестностях. Составлен аннотированный
список 17 выявленных видов, в котором приведены данные по биологии,
экологии и распространению. Впервые на территории Сибири проведен
анализ степени предпочитаемости 2 типов субстрата (мортмассы
пойкилотермных и гомойотермных организмов) различными видами жуков-
мертвоедов и их преференции к типам субстрата в различных биотопах.
Выявлены особенности биотопического размещения мертвоедов и их
разделение на биотопические группы. Установлена группа видов, наиболее
толерантных к антропогенной нагрузке. Интересным является вывод, что
умеренная степень человеческого воздействия оказывает положительное
влияние на жуков-мертвоедов.

Безусловно, выполненная работа представляет собой вклад в изучение
биологического разнообразия и экологии некробионтов Сибири. Полученные
результаты могут служить основой для экологического и биоценотического
мониторинга в условиях антропогенно-трансформированных ландшафтов.
Собранные данные по биотопическому распределению и трофическим
преференциям могут оказать помощь в проведении исследований в области
судебной энтомологии.

Таким образом, рассматриваемая работа имеет прямой выход в
практику и представляет определенный интерес для экологов,
преподавателей профильных ВУЗов и даже для судмедэкспертизы.

Объем проанализированного материала вполне достаточен и позволяет
сделать выводы, имеющиеся в работе. Безусловно, все полученные
диссертантом результаты представляют несомненный теоретический и
практический интерес.

Судя по автореферату, диссертационная работа представляет собой
цельное исследование, где все главы взаимосвязаны, полученные результаты
раскрывают поставленные задачи.

Степень новизны полученных результатов высокая. У меня каких-либо
существенных замечаний или вопросов по содержанию автореферата нет.
Единственное, на мой взгляд, подобранные участки не заслуживают термина
«биотопы». Их, наверное, нужно было назвать ланшафтными выделами или
местообитаниями. Хотя определенная природная целостность им, похоже,
свойственна. Возможно, лучше подошли бы названия: разнотравные луга и
луго-степи (Бийско-Чумышская возвышенность), хвойные леса или тайга
(Амуро-Орловский лес), околоводные стации (острова на реке Бие и склон
речной террасы у п. Боровой), зона умеренной урбанизации (промышленная
зона Бийска).

В заключение хочу отметить, что диссертационная работа Е.А.
Еремеева выполнена на высоком профессиональном уровне, ее содержание и
оформление соответствует всем требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему
искомой степени кандидата биологических наук.
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